entendez, et ne l'ont pas entendu.

<sup>48</sup> Vous donc, écoutez la parabole du semeur :

Toutes les fois qu'un homme entend la parole du royaume et ne la prend point à cœur, le malin vient arracher ce qui a été semé dans son cœur : c'est là ce qui a été semé le long du chemin. Ce qui est semé sur les lieux rocheux, c'est l'homme qui, en entendant la parole, la reçoit aussitôt avec joie ; mais n'ayant pas de racine en lui-même, cela n'est que passager, et une calamité ou une persécution survenant à cause de la parole, aussitôt il se laisse rebuter.

Ce qui est semé dans les épines, c'est l'homme qui écoute la parole ; mais le souci mondain et la déception de la richesse étouffent la parole et elle reste stérile.

Mais ce qui est semé sur la bonne terre, c'est celui qui écoute et prend la parole à cœur : celui-là porte du fruit et produit tel cent, tel soixante, tel trente.

[V, 15, sect. 14 : On n'allume pas une chandelle

<sup>43</sup> Et il leur dit : Vous ne comprenez pas cette parabole ? Comment pourrez-vous donc comprendre toutes les paraboles ?

Le semeur sème la parole. Voici ceux qui sont le long du chemin où la parole est semée : aussitôt qu'ils l'ont entendue, Satan vient enlever la parole semée en eux.

Et voici de même ceux qui sont semés sur les lieux rocheux : ce sont ceux qui, quand ils entendent la parole, la reçoivent aussitôt avec joie ; mais n'ayant pas de racine en eux-mêmes, cela n'est que passager, puis une calamité ou une persécution survenant à cause de la parole, aussitôt ils se laissent rebuter. Et d'autres sont semés dans les épines : ce sont ceux qui ont écouté la parole ; mais les soucis mondains et la déception de la richesse et les convoitises pour les autres choses étouffent la parole et elle reste stérile. Et voici ceux qui sont semés sur la bonne terre : ce sont ceux qui écoutent la parole et l'acceptent, et qui portent du fruit, jusqu'à trente et soixante et cent.

<sup>21</sup> Et il leur dit : Est-ce qu'on fait venir une

<sup>11</sup> Voici ce que c'est que cette parabole : La semence, c'est la parole de Dieu. Or, ceux qui sont le long du chemin sont ceux qui entendent ; puis le diable vient enlever la parole de leur cœur, afin qu'ils ne soient pas sauvés en croyant. Ceux sur la roche, ce sont ceux qui, quand ils entendent la parole, l'acceptent avec joie ; mais ils n'ont point de racine, en ce qu'ils croient pour un temps et au moment de l'épreuve ils se retirent.

Ce qui est tombé dans les épines, ce sont ceux qui ont écouté, mais qui s'en vont, se laissant étouffer par les soucis et la richesse et les plaisirs, et ne mûrissent pas de fruit.